

# Krzysztof Zaleski

---

## "W. S. Reymont i Romain Rolland", Franck L. Schoell, "Prace Polonistyczne" S.XXIX (1973) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 17/51, 158

---

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(II) SCHOBELL Franck L.: W.S.Reymont i Romain Rolland. "Prace Polonistyczne" S.XXIX 1973 s.275-282.

Informacja o okolicznościach, w jakich doszło do nawiązania korespondencji pomiędzy Rollandem i Reymontem: przebywając w Paryżu w r. 1925 Reymont szukał kontaktu z Rollandem, zainteresowany jego biografią Mahatmy Gandhiego, którą pragnął tłumaczyć na język polski. Komentując historię wymiany listów między oboma pisarzami autor przytacza w całości owe epistolograficzne dokumenty.

BP/51/59

K.Z.

---

(II) SKWARCZYŃSKA Stefania: Mickiewicz w kręgu idei i postulatów Sulzera. "Pamiętnik Literacki" 1973 z.3 s.29-45.

Autorka zwraca uwagę na konieczność wnikliwego zbadania młodzieńczych lektur Mickiewicza. Podkreślając szczególne znaczenie niemieckich lektur poety, jako trwale wyznaczających zasięg jego zainteresowań myślą filozoficzną niemieckiego obszaru językowego, zajmuje się oddziaływaniem na Mickiewicza idei J.G.Sulzera, przyjętych z entuzjazmem przez młodzież filomacką. Stara się odpowiedzieć na pytanie, w jakim stopniu poglądy Sulzera na powołanie artysty oraz społeczny sens i godność sztuki można by uważać za czynnik porządkujący i zespalający ogół idei filozoficzno-społecznych i estetycznych, pochodzących z niemieckiego kręgu myślowego. Podstawowym zagadnieniem będzie tu idea "moralności zawodowej" poety, którego obowiązkiem jest sprawować przewodnictwo w życiu społecznym, być nie tylko wieszozem, lecz także wychowawcą i wodzem swego narodu.

BP/51/60

M.J.